Th. IV. Sponsalibus de præsentis contractis perfectum est matrimonium, neque alterius parti licet pœnitere; quod enim Deus conjunxit, homo ne separet ac tenetur uterque contrahentium ad consummandum *c. 10. c. 22. c. 31. d. sponsal.* Quid, si contingat sponsum esse absentem? Resp. Sponsa debet expectare, donec revertatur, præsertim si absentia sit necessaria & probabilis, uti est in eo, qui abest militiæ vel aliâs causa Reipubl. quia fungitur legatione *l. 1. ff. ex quib. caus. maj.* item, si quis abest causa infirmitatis *l. questum. 60. ff. d. judic.* vel si absentia probabilis est tantum, ut in eo, qui abest causa Studiorum. Si voluntaria est, & adjectum est contractui sponsalium certum tempus, illud debet expectari, cum standum sit conventioni *l. 2. d. pact.* Si de tempore nihil conventum, & sponsum extra provinciam degat, de jure civili debet expectare per triennium *l. 2. C. d. repud.* Si vero sponsum habeat necessarias absentia causas, etiam quadriennium expectare tenetur & ultra *l. pen. ff. d. sponsal.* Imo decennium in justa militia requirit Justinianus in *Nov. 22. c. 14.* Quod autem sponsa ultra tempus vel conventionale, vel lege definitum non cogatur expectare, ratio est, quod illa procrastinatio vel contra leges, vel contra conventiones facta habeatur pro tacito repudio: veteres enim dixerunt eum, qui dubitat, noluisse vid. Sichard. *ad l. 2. C. d. sponsal. n. 1. in fin. & 2. in pr.* Et quod si per longius tempus, quam quod vel lege, vel conventionem erat præfixum, adstringeretur expectare absentem, teneretur interea occasionem honestam nubendi oblatam respuere, quod non videtur tolerandum, cum absens animum revertendi deponat, atque ita vota eludat, ac irreparabili damno periculo ve innocentem partem exponat, ut sponsa & statim elapso termino resilire possit, si velit, saltem altero culpabiliter in mora existente, nec opus sit, ut aliqua præcedat admonitio. Et quod de tempore conventionali dictum, procedit etiam quoad tempus legale, idem enim operatur provisio legis, cum sponsa non sit cogenda vagabundum sponsum sequi, & admonere officii arg. *l. quod nisi finitus S. ex provincia ff. d. oper. libert.*

C

De

De jure canonico nullum certum tempus determinatur, sed quaestio, utrum sponsa a sponso desertæ alii nubere liceat, indeterminate decidit D. Ziegler. *ad Lancellott. libr. 2. tit. 10. §. 24.* Multum tamen in hac tribuendum est officio judicis, qui pro diversitate circumstantiarum statuet, quicquid per eas de malitia atque voluntate revertendi æquum eidem visum fuerit Salicet. *in l. 2. C. d. repud. Vid. infra C. V.*